
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

03 мая 2024 г. № 178 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

 предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 

 реализующие основную образовательную программу 

 дошкольного образования  

(детские сады)», утвержденный постановлением  

Администрации Себежского района от 09.07.2021 № 353 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Администрация Себежского района постановляет:   

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный 

постановлением Администрации Себежского района от 09.07.2021 № 353  

(далее – Регламент), следующие изменения: 

1.1. Приложение № 5 Регламента изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Себежского района «Призыв» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Себежский район» в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. Действие пункта 1.11. Раздела 1 и пункта 2.6. Раздела 2 

Приложения 1 к настоящему постановлению распространяется на 

правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года. 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела образования Администрации Себежского района  

Везовитова С.М. 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 



Приложение 1 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 03.05.2024 № 178 

 

 

«Приложение № 5 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)»  

 

Перечень 

категорий граждан, имеющих внеочередное, первоочередное и 

преимущественное право на предоставление места для детей в образовательных 

учреждениях, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования, в том числе в порядке перевода в образовательное 

учреждение, расположенное рядом с местом проживания членов семей 

 граждан льготных категорий 

 
№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

I. Внеочередное право  

1.1. Дети прокуроров 

Федеральный закон РФ от 17.01.1992  

№ 2202-1 «О прокуратуре Российской 

Федерации» (п. 5 ст. 44) 

1.2. 
Дети сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации 

Федеральный закон РФ от 28.12.2010  № 403-ФЗ 

«О Следственном комитете Российской 

Федерации» (п. 25 ст. 35) 

1.3. Дети судей 
Закон РФ от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе 

судей в Российской Федерации» (п. 3 ст. 19) 

1.4. 

1.4.1. дети граждан, получивших или перенесших 

лучевую болезнь, другие заболевания, и инвалидов 

вследствие чернобыльской катастрофы; 

1.4.2. дети участников ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

1.4.3. дети граждан, занятых на работах в зоне 

отчуждения; 

1.4.4. дети граждан, эвакуированных из зоны 

отчуждения и переселенных (переселяемых) из 

зоны отселения 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» (п. 1, 2 ч. 1 ст. 13, п. 12 ч. 1 

ст. 14; п. 3,4 ч. 1 ст. 13, п. 12 ч. 1 ст. 14, ст. 15; п. 5 

ч. 1 ст. 13, п. 12 ч. 1 ст. 14, ст. 16; п. 6,11 ч. 1 ст. 

13, ст. 17) 

1.5. 

1.5.1. дети граждан, получивших лучевую болезнь, 

другие заболевания, включенные 

в перечень заболеваний, возникновение или 

обострение которых обусловлены воздействием 

радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча; 

1.5.2. дети граждан, ставших инвалидами 

Федеральный закон РФ от 26.11.1998 № 175-ФЗ 

«О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча» (ст. 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 10, 12) 

consultantplus://offline/ref=53D550A948C9C0FEE9E1877DCD82D2A2E23772344B70703F550BB33BE8k5Z7I


№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

вследствие воздействия радиации в результате 

аварии в 1957 году на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча; 

1.5.3. дети граждан, принимавших в 1957 – 1961 

годах непосредственное участие в работах по 

ликвидации последствий аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и (или) 

занятых на работах по проведению защитных 

мероприятий и реабилитации радиоактивно 

загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1949 – 

1962 годах; 

1.5.4. дети граждан, эвакуированных 

(переселенных), а также добровольно выехавших 

включительно из населенных пунктов (в том числе 

эвакуированных (переселенных) в пределах 

населенных пунктов, где эвакуация (переселение) 

производилась частично), подвергшихся 

радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении 

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча, включая детей, в том числе детей, которые в 

момент эвакуации (переселения) находились в 

состоянии внутриутробного развития, а также на 

военнослужащих, вольнонаемный состав 

войсковых частей и спецконтингент, 

эвакуированных в 1957 году из зоны ра-

диоактивного загрязнения. К добровольно 

выехавшим гражданам относятся граждане, 

выехавшие с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 

1960 года включительно из населенных пунктов, 

подвергшихся радиоактивному загрязнению 

вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк», а также 

выехавшие с 1949 года по 1962 год включительно 

из населенных пунктов (в том числе 

переселившиеся в пределах населенных пунктов, 

где переселение производилось частично), 

подвергшихся радиоактивному загрязнению 

вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча; 

1.5.5. дети граждан, добровольно выехавших на 

новое место жительства из населенных пунктов, 

подвергшихся радиоактивному загрязнению 

вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя 

годовая эффективная доза облучения составляет в 

настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) 

(дополнительно над уровнем естественного 

радиационного фона для данной местности); 

1.5.6. дети детей первого и второго поколения 

граждан, страдающих заболеваниями вследствие 

воздействия радиации на их родителей в 

результате аварии в 1957 году на 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча 

1.6. 

Дети военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей 

Постановление Правительства РФ от 25.08.1999  

№ 936 «О дополнительных мерах по социальной 

защите членов семей военнослужащих и 

сотрудников органов внутренних дел, 

государственной противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан 

и погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами в связи с выполнением 

служебных обязанностей» (п. 1) 

1.7. 

Дети военнослужащих, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей  

Приказ Министра обороны РФ от 16.05.2016 № 

270 «О мерах по реализации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 

августа 1999 г. № 936 «О дополнительных мерах 

по социальной защите членов семей 

военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей» (п. 1) 

1.8. 

 

Детям погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами сотрудников и 

военнослужащих из числа:  

 

- военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, Государственной противопожарной 

службы, лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальные звания полиции, 

участвующих в контртеррористических операциях 

и обеспечивающих правопорядок и общественную 

безопасность на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации, входящих в 

состав специальных сил по обнаружению и 

пресечению деятельности террористических 

организаций и групп, их лидеров и лиц, 

участвующих в организации и осуществлении 

террористических акций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации, а 

также сотрудников и военнослужащих 

Объединенной группировки войск (сил) по 

проведению контртеррористических операций на 

территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации 

Постановление Правительства РФ от 09.02.2004 № 

65 (ред. от 26.07.2019, с изм. От 24.12.2019) «О 

дополнительных гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и сотрудникам федеральных 

органов исполнительной власти, участвующим в 

контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и общественную 

безопасность на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации» 

 

Постановление Правительства РФ от 25.08.2015 № 

883 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по 

вопросам, касающимся дополнительных 

социальных гарантий сотрудникам органов 

внутренних дел Российской Федерации, входящим 

в состав Объединенной группировки войск (сил) 

по проведению контртеррористических операций 

на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации» 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

 

- проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях, учреждениях и подразделениях 

Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и органов, а также 

в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, Государственной противопожарной 

службы, дислоцированных на постоянной основе 

на территории Республики Дагестан, Республики 

Ингушетия и Чеченской Республики; 

 

- командированных в воинские части и органы, 

указанные в абзаце 3 настоящего пункта 

 

- направленных в Республику Дагестан, 

Республику Ингушетия и Чеченскую Республику в 

составе воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских 

частей и органов, дислоцированных на 

территориях указанных республик) 

 

- участвующих в контртеррористических 

операциях и обеспечивающих правопорядок и 

общественную безопасность на административной 

границе с Чеченской Республикой в составе 

воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов по перечням, 

определяемым соответствующими федеральными 

органами исполнительной власти 

 

- проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях и органах, дислоцированных на 

постоянной основе на территории Кабардино-

Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской 

Республики и Республики Северная Осетия – 

Алания 

 

- командированных в воинские части и органы, 

указанные в абзаце 7 настоящего пункта 

 

-  направленных в Кабардино-Балкарскую 

Республику, Карачаево-Черкесскую Республику и 

Республику Северная Осетия – Алания в составе 

воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских 

частей и органов, дислоцированных на 

территориях указанных республик); 

 

- проходящих службу в органах внутренних дел 

Российской Федерации, войсках национальной 

гвардии Российской Федерации на федеральных 

контрольно-пропускных пунктах «Затеречный» и 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

«Ищерское», дислоцированных на территории 

Ставропольского края; 

 

- командированных органами внутренних дел 

Российской Федерации, подразделениями 

(органами) войск национальной гвардии 

Российской Федерации на федеральные 

контрольно-пропускные пункты, указанные в 

абзаце 10 настоящего пункта 

1.9. Дети граждан из подразделений особого риска 

Постановление ВС РФ от 27.12.1991 № 2123-1 

(ред. от 29.06.2015) «О распространении действия 

Закона РСФСР «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан 

из подразделений особого риска» (п. 2 ст. 1) 

1.10. 

Дети погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами военнослужащих и 

сотрудников 

Постановление Правительства РФ от 12.08.2008 № 

587 «О дополнительных мерах по усилению 

социальной защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской Федерации, 

проживающих на территориях Южной Осетии и 

Абхазии» (п. 4) 

1.11. 

Проживающие в Псковской области дети, в том 

числе усыновленные (удочеренные), а также 

являющиеся пасынками (падчерицами) граждан 

Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», 

военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, 

сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, 

сотрудников УИС, погибших при исполнении 

обязанностей военной службы, службы, 

служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции или умерших 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных при исполнении 

обязанностей военной службы, службы, 

служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции  

Указ Губернатора Псковской области от 

12.10.2022 № 193-УГ «О мерах поддержки 

граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации, сотрудников 

отдельных органов, принимающих участие в 

специальной военной операции, членов их семей, 

а также членов семей указанных граждан и 

сотрудников, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции» (п. 3.2.) 

1.12. 

Дети военнослужащих и дети граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, 

погибших (умерших) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том 

числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, 

Федеральный закон РФ от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих» (п. 8 ст. 24) 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью 

1.13. 

Дети сотрудника войск национальной гвардии, 

погибшего (умершего) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том 

числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью 

Федеральный закон от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О 

войсках национальной гвардии Российской 

Федерации» (ст. 28.1.)  

II. Первоочередное право 

2.1. 

2.1.1. Дети военнослужащих и дети граждан, 

пребывающих в добровольческих формированиях, 

в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью (далее – дети 

военнослужащих), проходящих военную службу 

по контракту  

 

2.1.2. Дети военнослужащих, проходящих 

военную службу по призыву  
 

2.1.3. Дети граждан, уволенных с военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

других войсках, воинских формированиях и 

органах, Объединенных Вооруженных Силах 

государств – участников Содружества 

Независимых Государств 

 

2.1.4. Дети граждан, уволенных с военной службы 

в Вооруженных Силах Союза ССР, пограничных, 

внутренних и железнодорожных войсках, войсках 

гражданской обороны, органах и войсках 

государственной безопасности, других воинских 

формированиях Союза ССР 

 

2.1.5. Дети военнослужащих и граждан, уволенных 

с военной службы, ветеранов Великой 

Отечественной войны и ветеранов боевых 

действий на территориях других государств, 

ветеранов военной службы, а также ветеранов, 

исполнявших обязанности военной службы в 

условиях чрезвычайного положения и при 

вооруженных конфликтах 

 

2.1.6. Дети  военнослужащих – граждан, 

проходящих военную службу по контракту, а 

также при увольнении с военной службы по 

достижении ими предельного возраста пребывания 

Федеральный закон РФ от 27.05.1998  

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»  

(п. 6 ст. 19; ст. 23) 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

на военной службе, состоянию здоровья или в 

связи с организационно-штатными 

мероприятиями,  по месту жительства их семей 

2.2. 
Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых 

является инвалидом 

Указ Президента РФ от 02.10.1992  

№ 1157 «О дополнительных мерах 

государственной поддержки инвалидов» 

2.3. Дети из многодетных семей 

Указ Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О 

мерах по социальной поддержке многодетных 

семей» 

2.4. 

2.4.1. дети сотрудников полиции; 

2.4.2. дети сотрудников полиции, погибших 

(умерших) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей; 

2.4.3. дети сотрудников полиции, умерших 

вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции; 

2.4.4. дети граждан РФ, уволенных со службы в 

полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 

2.4.5. дети граждан РФ, умерших в течение одного 

года после увольнения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения 

службы в полиции, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

2.4.6. дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника полиции, гражданина РФ, 

указанных в пунктах 2.4.1.-2.4.5. настоящей части 

Закон РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (п. 6 

ст. 46) 

2.5. 

2.5.1. дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, 

органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской 

Федерации ( далее – дети сотрудника); 

2.5.2. дети сотрудника, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей; 

2.5.3. дети сотрудника, умершего вследствие 

Федеральный закон РФ от 30.12.2012  

№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации (п. 

14 ст. 3) 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах; 

2.5.4. дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

2.5.5. дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после увольнения 

со службы в учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в 

учреждениях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах;  

 

2.5.6. дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника, гражданина Российской 

Федерации, указанных в пункте 2.5.1.–

2.5.5. настоящей части. 

2.6. 

2.6.1. Проживающие в Псковской области дети, в 

том числе усыновленные (удочеренные), а также 

являющиеся пасынками (падчерицами) граждан 

Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» (далее – 

мобилизованные граждане) 

 

2.6.2. Проживающие в Псковской области дети, в 

том числе усыновленные (удочеренные), а также 

являющиеся пасынками (падчерицами) 

мобилизованных граждан, военнослужащих ВС 

РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников 

Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, 

погибших при исполнении обязанностей военной 

службы, службы, служебных обязанностей при 

участии в специальной военной операции или 

умерших вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы, 

службы, служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции 

Указ Губернатора Псковской области от 

12.10.2022 № 193-УГ «О мерах поддержки 

граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации, сотрудников 

отдельных органов, принимающих участие в 

специальной военной операции, членов их семей, 

а также членов семей указанных граждан и 

сотрудников, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции» (п. 3) 

III. Преимущественное право на предоставление места в муниципальную образовательную 

организацию, реализующую основную образовательную программу дошкольного образования 

3.1. 
Дети, в том числе усыновленные (удочеренные) 

или находящийся под опекой или 

Федеральный закон от 29.12.1995 № 223-ФЗ 

«Семейный кодекс Российской Федерации» (п. 2 

consultantplus://offline/ref=6BA8F402345FE0630CB5BF34D68218E642DB28E18AA9A3619AEEC6B343248035E5AACD037F494FE6V5YFN


№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются их брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) 

которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого 

ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

ст. 54)  

 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (ч. 3 ст. 

67) 

 

Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15.05.2020  № 236 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования» (п. 4) 

». 

 

 


